
EESTI KEELE AINEKAVA 

1. Valdkonnapädevus 

Keele ja kirjanduse valdkonna õppeainete õpetamise eesmärk põhikoolis on kujundada 

õpilastes eakohane keele- ja kirjanduspädevus, mis tähendab suutlikkust tajuda keelt ja 

kirjandust kui rahvusliku, riikliku ja iseenda identiteedi alust, mõista erinevaid 

kirjandustekste ning nende tähtsust Eesti ja maailma kultuuriloos. Keele- ja 

kirjanduspädevus hõlmab teadmisi ja oskusi, kujundamaks keele- ja kultuuriteadlikku 

inimest, kes käitub nii suulises kui ka kirjalikus suhtluses verbaalsele ja sotsiaalsele 

kontekstile vastavalt. 

Keele- ja kirjandusõpetusega taotletakse, et põhikooli lõpuks omandab õpilane 

järgmised valdkonnapädevused: 

1) austab keelt kui kultuuri kandjat ja vahendajat, hindab seda kui avaliku suhtluse 

vahendit, väärtustab eesti rahvuskirjandust ja rahvapärimust ning keelelist ja kultuurilist 

mitmekesisust; 

2) saavutab keeleteadlikkuse, arvestab kultuuris välja kujunenud keelekasutus- ja 

suhtlustavasid, teadvustab keeleoskust õpioskuste alusena ning identiteedi osana; 

3) loeb, esitab ning kirjutab eri tüüpi ja liiki tekste, analüüsib tekstide keelekasutust, 

ülesehitust ja vormistust, väljendab end selgelt ja asjakohaselt nii suuliselt kui ka 

kirjalikult; 

4) leiab, hindab kriitiliselt ning kasutab eri allikates ja keskkondades pakutavat teavet, 

austab intellektuaalomandit; 

5) mõistab ilukirjandusteose kunstilisi väärtusi, analüüsib ja tõlgendab eri tüüpi ning eri 

žanris tekstide ülesehitust, väljendust ja sisu; 

6) omandab lugemisharjumuse, väärtustab lugemist, kujundab loetu põhjal oma 

esteetilisi hoiakuid ja eetilisi tõekspidamisi, rikastab mõtte- ja tundemaailma, täiendab 

enda keele- ja kultuuriteadmisi. 

 

2. Ainevaldkonna õppeainete arvestuslik maht 

 

Õppeained 1. kl 2. kl 3. kl 4. kl 5. kl 6. kl 7. kl 8. kl 9. kl 

eesti keel 7 6 6 6 3 3 3 2 2 

kirjandus     2 2 2 2 2 

 



 

3. Ainevaldkonna kirjeldus ja valdkonnasisene lõiming 

Põhikooli keele- ja kirjandusõpetust ühendab eesmärk tundma õppida, osata ja vallata 

loomulikku keelt, mis on mõtete ja tunnete vahendaja, kultuurilise, riikliku ja iseenda 

identiteedi kandja ning rahvuskultuuri vundament. Keeleoskus kõnes ja kirjas on 

inimese mõtlemis- ja tundevõime kujunemise, intellektuaalse arengu ja 

sotsialiseerumise alus. Eesti keele valdamine Eestis on hariduslik vajadus, mis on eduka 

ja jätkusuutliku õppimise eeldus kõikides õppeainetes.  

Ainevaldkonna õppeainetes omandab õpilane keele- ja kirjandusteadmisi, arendab 

lugemis-, kirjutamis- ja suhtlusoskusi, et kasvada põhikooli lõpuks teadlikuks, 

aktiivseks ja vastutustundlikuks lugejaks, kirjutajaks ja suhtlejaks. Ainevaldkonna 

õppeained toetavad õpilase keele- ja kirjanduspädevuse kujunemist, identiteediloomet 

ning sotsiaalset ja kultuurilist arengut. Õpilane on võimeline eetilisi norme, olusid ja 

partnerit arvestades suhtlema, motiveeritult ja teadlikult õppima ja tegutsema. 

1.–4. klassis arendatakse eesti keele õppes kõiki keeleõpetuse osaoskusi, esmajoones 

suhtlus-, lugemis- ja tekstiloomeoskust ning õigekeelsust eri tekstiliikide, sealhulgas 

ilukirjandustekstide lugemise, jutustamise ja kirjutamise kaudu. Alates 5. klassist on 

eesti keel ja kirjandus eri õppeained, mida seob tekstikeskne ja žanriteadlik käsitlusviis 

ning kõikide keeleõpetusoskuste mitmekülgne ja tasakaalustatud arendamine. 

Ainevaldkonnasisese lõimingu põhialus on tekstikeskne keele- ja kirjandusõpetus, kus 

tekstikäsitlus hõlmab erinevaid tekste ja tekstitoiminguid. Tekstide kaudu õppides 

täieneb õpilase tekstikogemus ning kujuneb žanri- ja kontekstitunnetus. Keeleõppe 

tekstivalikus on eeldatavalt esindatud erinevad autentsed ühiskonnas toimimiseks 

vajalikud tekstitüübid ja -liigid, nii suulised kui ka kirjalikud tekstid, mis peegeldavad 

suhtlustavasid ja -olukordi. 

Oskust tekste mõista ja luua arendatakse lõimitud aine- ja tekstiõpetuse kaudu, mis 

seotakse ortoloogia, grammatika ja leksika õpetamisega. 

Kirjandusõppes soodustatakse õpilase kirjandushuvi, arendatakse tema lugejavõimeid, 

mõtte- ja tundemaailma, kujundatakse eetilisi tõekspidamisi ja esteetilisi hoiakuid, 

vaadeldakse sõnakunsti poeetikat ja kujundikeele olemust ning edendatakse 

väljendusoskust nii kõnes kui ka kirjas. Kirjandustekstide lugemise ja uurimise eesmärk 

on avardada õpilase kultuurikogemust, rikastada tema keeletunnetust, pakkuda 

inspiratsiooni ning toetada isiksuslikku arengut. Keele- ja kirjandusõpetusse lõimitakse 

audiovisuaalseid väljendusviise (pilt, film, video jm). 



4. Võimalusi valdkonnaüleseks lõiminguks, üldpädevuste arengu toetamiseks ja 

õppekava läbivate teemade käsitlemiseks 

 

Keele ja kirjanduse valdkonna ained lõimuvad valdkonnaüleselt kõikide õppeainetega 

ja toetavad pädevuste saavutamist teistes ainevaldkondades. Keeleoskus loob eeldused 

kõigi õppeainete edukaks omandamiseks ja toimetulekuks nii isiklikus kui ka avalikus 

elus. Kõikide valdkondade õppeained arendavad omakorda keelekasutuse 

põhipädevusi: sõnavara tundmist ja rakendamist, tekstimõistmist ja -loomet, pädevust 

suuliselt ja kirjalikult suhelda. Valdkonnaülene lõiming tähendab, et kõikides 

õppeainetes tuleb ainekirjaoskuse  saavutamiseks tegeleda tekstitoimingutega, st eri liiki 

tekstidega, ning tähelepanu juhtida ortograafia- ja grammatikareeglite normipärasele 

rakendamisele. Õpilaste funktsionaalne ja kriitiline kirjaoskus kujuneb välja mitte 

üksnes eesti keele, vaid kõigi õppeainete õppimise tulemusel, mis eeldab pidevat 

koostööd aineõpetajate vahel. Keele- ja kirjandusõpetuse eriosa on tõsta õpilaste 

keeleteadlikkust, st anda teadmisi keele kohta, mis tagab tõhusa suhtluspädevuse, 

arusaamise keele varieerumisest žanriti ning grammatikast kui tähendusloome 

vahendist. 

Keele ja kirjanduse valdkonna õppeainete kaudu kujundatakse ja arendatakse õpilastes 

kõiki riiklikus õppekavas kirjeldatud üldpädevusi ja läbivaid teemasid. Seejuures on 

väga oluline aineõpetajate süsteemne ja järjepidev koostöö kogu õpilase õppeaja vältel, 

kuid oluline roll on ka teistel tugivõrgustikel, sh kodusel toetusel ja lapsevanema 

vastutusel. Üldpädevusteni jõutakse eri allikatest teavet hankides ja seda kriitiliselt 

hinnates, eri liiki tekste lugedes, nende üle arutledes ja väideldes, erilaadseid tekste 

funktsionaalselt koostades ja kirjutades. Üldpädevuste kujundamisel kasutatakse 

erinevaid koostöövorme, õppemeetodeid ja -keskkondi, sh digivahendeid ja -võtteid, 

veebi- ja e-õppekeskkondi, analüüsitakse ja lahendatakse elulisi probleemolukordi ja 

väärtuskonflikte, arvestatakse õpilaste isikupära ja andelaadi. Üldpädevuste saavutamist 

toetab valdkonnaüleselt õppeainete eesmärgipärane lõimimine teistesse valdkondadesse 

kuuluvate õppeainetega ning läbivate teemade õpilase jaoks tähenduslik käsitlemine.  

 

Läbivad teemad toetavad õpilase suutlikkust oma teadmisi ja oskusi erinevates 

olukordades rakendada, väärtusnorme, -hoiakuid ja -hinnanguid kujundada ning 

võimaldavad luua ettekujutuse ühiskonna kui terviku arengust. Läbivad teemad kui 

ühiskonnas tähtsustatud aineteülesed valdkonnad on üld- ja valdkonnapädevuste, 



õppeainete ja ainevaldkondade vahelise lõimingu vahendiks, neid on oluline arvestada 

emakeele ja kirjanduse õppesisu ja õpitulemuste kavandamisel, kooli õppekava 

koostamisel ja koolikeskkonna kujundamisel. 

Läbivate teemade käsitlemist toetavad projekt- ja probleemõpe, uurimis- ja 

loovtegevused, lugemis-, kirjutamis- ja suhtlusülesanded ning mitmekülgne info- ja 

digikirjaoskus. Valdkonnasisese ja -ülese lõimingu võimalusi, kõigi üldpädevuste 

kujundamist ja läbivate teemade käsitlemist kirjeldatakse kooli õppekava üldosas, 

nende rakendamist täpsustatakse valdkonnakavas. 

 

5. Hindamine 

Õpitulemused on kindlaks määratud kooliastmeti kahel tasemel: üldised õpitulemused 

ja õppevaldkondade õpitulemused. Hindamisel lähtutakse vastavatest Laiuse Jaan Poska 

põhikooli õppekava üldosa sätetest. Hinnatakse õpilase teadmisi ja oskusi suuliste 

vastuste (esituste) ning kirjalike tööde alusel, arvestades teadmiste ja oskuste vastavust 

taotletavatele õpitulemustele. Õpitulemusi hinnatakse sõnaliste hinnangute või 

numbriliste hinnetega. Õpitulemuste kontrollimise vormid on mitmekesised ning 

vastavuses õpitulemustega. Õpilast teavitatakse iga õppeperioodi algul hindamise 

korraldusest: mida ja millal hinnatakse, milliseid hindamisvahendeid kasutatakse ja 

millised on hindamise kriteeriumid. 

 

 

 


